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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na pohled sociálního pracovníka na canisterapii u

geriatrických pacientů. Práce je rozdělena do dvou základních částí - teoretické a

empirické. Teoretická část je dále členěna do několika stěžejních kapitol jako je

canisterapie, sociální práce, stáří a stárnutí a pes v sociální službě. Empirická část je

založena na kvalitativním výzkumu za pomoci polostruktorovaných rozhovorů se

sociálními pracovníky. Záměrem bakalářské práce je zjistit, popsat a prozkoumat, jakým

způsobem sociální pracovníci vnímají canisterapii z pohledu své profese u starší populace

v sociálních službách.

Klíčová slova: Canisterapie, sociální práce, sociální pracovník, stáří, sociální zařízení, pes.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the social worker's perspective on canistherapy in

geriatric patients. The work is divided into two basic parts - theoretical and empirical. The

theoretical part is further divided into several key chapters such as canistherapy, social

work, old age and aging and the dog in social service. The empirical part is based on

qualitative research with the help of semi-structured interviews with social workers. The

aim of the bachelor's thesis is to find out, describe and explore how the canistherapy is

perceived by social workers from the perspective of their profession at the elderly

population in social services.

Keywords: Canistherapy, social work, social worker, old age, social facilities, dog.
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ÚVOD

Bakalářská práce má název Pohled sociálního pracovníka na canisterapii u geriatrických

pacientů.

Canisterapie není pro mnohé lidi úplně známa, i když skoro každý určitě viděl asistenčního

psa. Tak ne každý se zajímá, co pod canisterapii ještě spadá. Proto si myslím, že je dobré

společnost informovat o canisterapii jako léčbě, která stojí za to vyzkoušet. Svou práci

jsem proto zaměřila na sociální pracovníky a na jejich pohled na canisterapii. Chtěla bych

od nich zjistit, jak tento druh terapie vnímají z pohledu své profese a jakou roli zde hrají.

Každý, kdo v životě měl nějakého zvířecího kamaráda, ať už to byl pes, kočka nebo králík,

tak zná ten pocit nefalšované opravdové lásky. Zvířata nás učí znát pocity, které bychom

bez nich nikdy nepoznali. Dokážou nás dostat do dobrého psychického i fyzického stavu,

když to potřebujeme. Domácí mazlíček je proto nezbytnou součástí naší domácnosti i

naších životů. Proto jsem si vybrala téma canisterapie. Chtěla bych ukázat, že zvíře má

více schopností a dokáže pomáhat nejen svým pánům ale i ostatním, kdo jejich pomoc

potřebuje.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na to, jakým způsobem sociální pracovníci

vnímají canisterapii z pohledu své profese v sociálních službách. V teoretické části je

popsána struktura canisterapie, ve které jsou jednotlivé kapitoly věnované popsání její

historie, formám, metodám a zásadám. Dále jsou zde popsáni hlavní aktéři canisterapie a

jejich vzájemná spolupráce. Další kapitoly jsou zaměřené na sociální práci, sociálního

pracovníka a také jsou zde popsány aspekty stáří a stárnutí u geriatrických klientů. A

v neposlední řadě jsou zde uvedeny cíle a indikace canisterapie a popsány problémy

seniorů, kteří žijí v sociálním zařízení.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu za pomoci polostrukturovaných

rozhovorů se sociálními pracovnicemi, které měli zkušenosti s canisterapií. Cílem bylo

popsat názory, postoje a zkušenosti sociálních pracovníků na canisterapii a zmapovat jejich

roli v rámci této terapie. A následně pak zjistit, jaký si myslí, že má canisterapie přínos a

účinky pro jejich klienty po bio-psycho-sociální stránce.

Všechna zjištění v rámci mé bakalářské práce mohou přispívat k většímu rozvoji nebo

alespoň k většímu povědomí o tomto druhu léčebné terapie za pomoci psů u starších lidí

v sociálních službách.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CANISTERAPIE

Canisterapie je součástí zooterapie. Zooterapie je terapie za pomocí zvířat. Podle Tvrdé

(2020) je to obor speciálního vedení různých druhů zvířat a soubor dovedností a úkonů

terapeuta s cílem využít a navázat pozitivního vlivu zvířat na bio-psycho-sociálno-

spirituální složky člověka.

1.1 Pojmy a pojmosloví

Canisterapie doslova znamená léčba pomocí psa. Galajdová (2011) to označila jako pocit,

který léčí duši, když můžeme být v bezprostředním kontaktu s milým psem. Zanechává

v nás pocit, že nejsme na nic sami, že někoho zajímáme a že někdo určitý nás má rád.

Tento pocit nás motivuje a dává nám vůli jít životem dál. Je to pozitivní pocit, který nám

pomáhá čelit každodenním problémům. Přítomnost hodného a milého zvířete nás

vyrovnává a zklidňuje.

Podle Tvrdé (2020) lze Canisterapii definovat jako mezioborovou disciplínu a svou

podstatou působnosti spadající do sociálních služeb, kde je zařazena do oblastí sociální

rehabilitace a aktivizace. Jedná se tedy o podpornou formu rehabilitace s prvky sociální

terapie, kdy se u klientů canisterapie rozvíjí aktivizace, zprostředkování sociálního

prostředí, rozvoj komunikace a zvyšuje se motivace k další rehabilitaci. To vše se

uskutečňuje prostřednictvím speciálně připraveného canisterapeutického týmu, který je

tvořen speciálně vycvičeným psem a canisterapeutem. Canisterapie má několik rovin, mezi

ně patří, například činnosti výchovně vzdělávací. Dále činnosti sociální, kde jsou zahrnuty

činnosti sociálně terapeutické a činnosti zprostředkovávající kontakt se společenským

prostředím. Neméně důležité jsou techniky relaxační a fyzio-rehabilitační. A v neposlední

řadě techniky krizové intervence.

Podle Eisertové (2007) se dá canisterapie dále definovat jako léčebný kontakt člověka a

psa. Je prováděna skupinovou či individuální formou. Pes je velmi dobrý výchovný

prostředek pro klienta a také výborným společníkem. Canisterapie se dá využít mnoha

různými způsoby, například k nácviku hrubé a jemné motoriky, zlepšení kvality života a

v některých případech snížení agresivity a zvýšení motivace klienta podílet se na vlastní

léčbě.

„Název canisterapie se vžil jako označení způsobu terapie, který využívá pozitivního

působení psa na zdraví člověka, přičemž pojem zdraví je zde myšlen přesně podle definice
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WHO (Světové zdravotnické organizace) jako stav psychické, fyzické a sociální pohody.“

(Galajdová, 1999).

1.2 Indikační skupiny klientů

Canisterapie se zejména využívá jako podpůrná nebo pomocná psychoterapeutická metoda

k řešení různých problémů a situací, u kterých jiné metody selhaly či nejdou použít.

Canisterapie se uplatňuje při práci s:

• obtížně komunikujícími jedinci;

• citově deprivovanými dětmi;

• autistickými dětmi;

• mentálně a smyslově postiženými jedinci;

• psychiatrickými diagnózami (úzkosti, deprese);

• rehabilitací, jako motivace;

• psychoterapii;

• chronicky nemocnými dětmi;

• s komplexní terapií v geriatrii (Galajdová, 1999).

1.3 Historický vývoj v České republice

V České republice se canisterapie využívala velmi málo na začátku 90. let minulého staletí.

Bylo to spíše v Ústavu sociální péče Kociánka v Brně nebo při léčbě pacientů

v psychiatrických léčebnách například v Bohnicích v Praze. Postupně začala vznikat

občanská zájmová sdružení a pak vznikla v roce 2003 i Česká canisterapeutická asociace,

kde se stala předsedkyní a je jí dodnes paní PhDr. Jiřina Lacinová. Canisterapeutický pes

jako pojem se dostal do všeobecného povědomí společnosti v souvislosti s odborným

výcvikem slepeckých psů (tyto psy řadí zdravotní pojišťovny do kategorie zdravotní

techniky a pomůcky). V roce 2004 se podařilo přesvědčit veterinární a hygienickou službu

v Praze, aby povolila vstup canisteraputickým psům a dalších zvířat do všech

zdravotnických zařízení v celé České republice (Neradič, 2006).

Autorem termínu canisterapie se stala Jiřina Lacinová, v roce 1993, která byla osvětovým

pracovníkem a rovněž Filia průkopníkem v tomto oboru. Slovo canisterapie vzniklo z
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latinského slova canis, neboli pes, a slova terapie z řeckého slova, což znamená léčba.


[…]


sociální zařízení. Canisterapie je zde velmi dopodrobna popsaná, ať se jedná o její historii,

formy, metody, druhy, tak i její indikace a cíle v sociálním zařízení.

V empirické části byly nalezeny odpovědi na hlavní výzkumné otázky bakalářské práce.

Výzkumné cíle byly zjišťovány z pohledu sociálních pracovníků, kteří pracují v zařízení,

kde canisterapie probíhá nebo probíhala. Záměrem také bylo zjistit jejich postoj k této

terapii a zjistit od nich, jaký si myslí, že canisterapie má přínos a význam pro jejich

klienty. V této části byl uplatněn kvalitativní výzkum převážně z důvodu malého počtu

participantů. Sběr dat probíhal formou polostruktorovaných rozhovorů se sociálními

pracovníky, kteří měli zkušenost s canisterapii.

Kvalitativní výzkum byl zaměřen na pohled sociálního pracovníka na canisterapii u

geriatrických pracovníků. Na otázky odpovídalo pět participantů ve věku 23 až 56 let.

Odpovídali na tři hlavní otázky. První hlavní výzkumná otázka byla, jaký mají postoj

sociální pracovníci ke canisterapii v klinické praxi? Participanti (sociální pracovníci)

odpověděli všichni do jednoho, že mají velmi kladný a pozitivní postoj ke canisterapii a

dokonce jsou všemi deseti pro tuto terapii.

Další hlavní výzkumnou otázkou byla otázka, jaký má canisterapie podle sociálních

pracovníků význam pro geriatrické pacienty, čili jejich klienty? Zjistili jsme, že podle

participantů má canisterapie obrovský význam na jejich klienty. Má to na ně velmi

pozitivní účinky a je to pro ně takové pohlazení po duši, oživení, příjemný dotyk, který je

rozptýlí na chvíli od jejich starostí a přitom si můžou zavzpomínat na doby, kdy oni sami

měli domácího mazlíčka a u toho se rozpovídat.

Poslední hlavní výzkumná otázka, na kterou jsme se zaměřili, byla otázka, jak si sociální

pracovníci myslí, že canisterapii prožívá geriatrický pacient po bio-psycho-sociální
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stránce? Dozvěděli jsme se hodně názorů a pohledů na toto téma. Všechny názory byly jen

pozitivní ohlasy na tuto terapii za pomoci psa a někteří participanti dokonce zmiňovali

přímo příběhy a příklady, jak to jejich klienti prožívali. Po biologické stránce to pro klienty

má podle našich participantů velmi velký přínos, více se uvolní a procvičují si jemnou i

hrubou motoriku. Po psychické stránce je to pro ně rozptýlení od jejich starostí a problémů,

zmírní se jim stres a vrací se jim vzpomínky na doby, kdy oni sami měli psa nebo jiné

zvíře. A po sociální stránce to má přínos v tom, že se spojí s venkem a oni jsou vděční a

rádi za každou návštěvu a také se jim tím vším zlepšuje komunikace a motivuje je to

v dalších pokrocích. Dále participanti zdůraznili, že je to pro klienty velká radost, když se

můžou pohrát nebo pomazlit se psem.

Ve výzkumu jsou překvapující odpovědi a otevřenost některých participantů, která byla po

čas celého rozhoru, který se nahrával, ale také i po ukončení audiozáznamu, kdy se sami

účastníci následně rozpovídali a tím doplňovali rozhovor. Všichni participanti byli

pozitivně naladění a uvolnění, když odpovídali na předem připravené otázky. Zodpověděli

na všechny otázky a někteří mne pozvali na prohlídku jejich sociálního zařízení.

Cílem praktické části bylo zjistit, popsat a prozkoumat, jakým způsobem sociální

pracovníci vnímají canisterapii z pohledu své profese v sociálních službách. Stanovený

hlavní cíl i dílčí cíle byly splněny a prověřeny. Výzkum ukázal, že podle dotázaných

sociálních pracovníků canisterapie má velmi velký vliv na to, jak se klient může cítit jak po

zdravotní, psychické, tak i po sociální stránce.

Věřím, že tato práce umožní vidět canisterapii v lepším světle a přispěje tím k většímu

rozvoji této terapie v sociálních zařízeních u geriatrických pacientů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAA Animal Assisted Activities, aktivity za pomoci zvířat

AACR Animal Assisted Crisis Response, krizová intervence za pomoci zvířat.

AAE Animal Assisted Education, vzdělávání za pomoci zvířat, vzdělávací

činnost, edukace.

AAT Animal Assisted Therapy, terapie za pomoci zvířat.

AOVZ Asociace zastánců odpovědného vztahu K malým zvířatům

IAHAIO International Association of Human Animal Interaction Organisations,

Mezinárodní asociace organizací interakce člověka se zvířetem

např. například
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Základní otázky

PŘÍLOHA P I: ZÁKLADNÍ OTÁZKY

1. Věk, pohlaví?

2. Nejvyšší dosažené vzdělání + motivace ke studiu?

3. Kde aktuálně pracujete a jak dlouho?

4. Jakou máte klientelu v zařízení?

5. Co je vaše náplní práce jako sociálního pracovníka?

6. Jaká je nabídka možností volnočasových aktivit ve vašem zařízení?

7. Jaké máte zkušenosti s canisterapii a jaký postoj ke canisterapii zaujímáte?

8. Jaký si myslíte, že má canisterapie přínos pro klienty po biologické, psychické a

sociální stránce?

9. Jak často ve vašem zařízení probíhala canisterapie?

10. Jaký byl zájem ze strany klientů o canisterapii?

11. Jaká je náplň práce sociálního pracovníka v rámci canisterapie?

12. Jaký si myslíte, že canisterapie má vyznám pro klienty?

13. Myslíte, že jim canisterapie chybí v této covidové situaci?
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