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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

100

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Práce je členěná na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část (rozdělena do 4 kapitol) se věnuje klíčovým pojmům: canisterapie, sociální práce,
stáří a stárnutí, pes v sociální službě. Téma „canisterapie“ či zapojení zvířat do terapeutického
procesu není v ČR doposud samostatně legislativně zakotveno. Vzhledem k tomu, že je tato terapie
oblíbená a vítaná u pacientů, kteří mají kladný vztah ke zvířatům, spatřuji toto téma jako odborně
přínosné a praktické zkušenosti přínosné k dalšímu výzkumu a legislativnímu rozpracování.
Studentka se zaměřuje na seniorskou populaci, u které je cílem udržení a zachování si určitých

dovedností a schopností, které vedou k uspokojování základních potřeb klienta – canisterapie tak
může přispět k psychické podpoře, zlepšení pohyblivosti a zvýšení motivace zůstat co nejdéle
soběstačným a pozitivním.
Praktická část (členěná do 3 kapitol) je zaměřena na kvalitativní výzkum, který má zmapovat roli
sociálního pracovníka v rámci canisterapie. Studentka zkoumá vnímání canisterapie sociálním
pracovníkem, jako jednu z metod animoterapie u geriatrických pacientů v různých typech
sociálních zařízení. Dále se zabývá přínosem canisterapie na zdravotní, psychický a sociální stav
geriatrických pacientů.
Téma BP má vztah k oboru studia, má přínos pro praxi a výsledky mohou přispět k legislativnímu
ukotvení canisterapie jako terapeutické techniky. Je pečlivě a přehledně zpracovaná, splňuje
podmínky BP.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. V praktické části se zabýváte canisterapii v období covidové pandemie. Vyhodnoťte dané
zkušenosti.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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